MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000
Fone: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Página - 1

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE PROCESSO LICITATÓRIO
Requisição n° 42/2023

Ao Excelentíssimo Prefeito Municipal
Sr. Laurindo Sperotto

Céu Azul, 21 de março de 2023

Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de óleo lubrificante para uso na frota
de veículos, ônibus, caminhões e máquinas da Administração Municipal, a vigência do registro de
preços será de 12 meses.

Justificativa da necessidade: A Administração Municipal rotineiramente utiliza óleo lubrificante para
uso na frota de veículos, ônibus, caminhões e máquinas da Administração Municipal, fazendo-se assim
necessário a formalização de licitação para Registro de Preços, fazendo-se assim necessário a
formalização de licitação para Registro de Preços, diante da proximidade do vencimento da licitação vigente.

Segue em anexo processo interno no qual consta tabela de itens de produtos/serviços, quantidades
estimadas, valores de referência, cotações de preços.

Para tanto solicitamos vossa autorização para abertura de processo do licitatório.

Respeitosamente,

RELAÇÃO DE ITENS, QUANTIDADES E VALORES DE REFERÊNCIA

Lote  Item Qtde Unid Produto Valor Unit. Total Item

1 1 31

BDE Óleo lubrificante para sistema hidráulico viscosidade
ISO 68 Balde com 20 litros(referência AW 68 da
Ipiranga) - Indicado para uso em sistemas hidráulicos
que operam em condições severas de pressão  e atende
aos requisitos dos testes de estabilidade térmica
CINCINNATI MACHINE, de filtrabilidade DENISON
e de desgaste em bombas de palhetas VICKERS e
DENISON, sendo indicado quando requerido um óleo
DIN 51524 parte 2 (categoria HLP)

475,29 14.733,99

2 1 10 BDE Óleo Lubrificante para motores a diesel grau SAE 10W
- Classificação API CF/ ou Allissson C -3 - Balde com
20 litros Óleo pode ser utilizado em sistemas
hidráulicos e conversores de torque que requeiram
óleos de motor

598,16 5.981,60

3 1 22 BDE Óleo lubrificante viscosidade SAE 90  - Classificação
API GL 5 e MIL-L 2105D  - Balde com 20 litros– Óleo
lubrificante para engrenagens hipóides, eixos traseiros,
caixas de mudanças e caixas de diferenciais em geral

595,84 13.108,48

4 1 2 BDE Óleo lubrificante multifuncional, para uso em tratores
nos sistemas hidráulicos, diferenciais, caixas de
mudanças e freio úmido (referencia Isafluido 433 HD)
- balde c/ 20 litros

677,38 1.354,76

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

IC
O

N
 E

D
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
, L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

 e
 E

LO
I K

A
F

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
9F

0-
A

B
19

-7
F

68
-B

0E
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

9F
0-

A
B

19
-7

F
68

-B
0E

2

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000
Fone: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Página - 2

5 1 1 BDE Óleo lubrificante ATF Tipo A - balde c/ 20 litros -
Fluído indicado para transmissão e direção hidráulica
que exigem a especificação ATF Tipo A - aprovado ou
recomendado pela Mercedes Benz

585,50 585,50

6 1 12 Uni Fluído de freio - DOT 4 - Frasco com 500 ml uso
severo

26,78 321,36

7 1 182 LT Óleo lubrificante SAE 5w30 - Classificação API SM -
sintérico -  Frasco com 1 litro - Indicado para motores
gasolina, álcool, GNV, Flex. Aprovado ou
recomendado por pelo menos um fabricante em linha
de montagem.

44,00 8.008,00

8 1 15 LT Óleo lubrificante ATF Tipo A - frasco com 1 litro -
Fluído indicado para transmissão e direção hidráulica
que exigem a especificação ATF Tipo A

42,73 640,95

9 1 136 LT Óleo lubrificante SAE 15w40 - Classificação API
SL/CF  - semi-sintético - Frasco com 1 litro - Indicado
para motores gasolina, álcool, GNV, Flex

38,44 5.227,84

10 1 12 BDE Óleo lubrificante para sistema de transmissão -
classificação API GL-5 85w140 - balde com 20 litros,
aplicado

645,17 7.742,04

11 1 30 Uni Óleo 2T 8017H sthil 500ml - Indicado para uso em
motoserras, roçadeiras da marca sthil. (OBS.: para uso
nas roçadeiras Sthil que se encontram no período de
garantia)

42,28 1.268,40

12 1 30 LT Aditivo de radiador usado nos caminhões volkswagem
- frotas 256, 59, 60,120, 121 e 157

34,86 1.045,80

13 1 5 BDE Líquido de arrefecimento caterpiler cod 2154246 frotas
146 e 163

966,81 4.834,05

14 1 12 BDE Óleo lubrificante hidráulico mastertran 10w30 próprio
para ser usado na pá carregadeira w170 New Hol -
balde 20 lts.

664,81 7.977,72

15 1 10 BDE Óleo de câmbio - caixas de mudança - SAE 80W90
API GL3/4 - Balde 20 litros

836,84 8.368,40

16 1 60 LT Óleo lubrificante SAE 5w30 - Classificação API SM
SN óleo aplicado - sintético -Frasco com 1 litro -
Indicado para motores diesel.

52,84 3.170,40

17 1 25 Uni Condicionador de metais militec - 1 frasco de 200ml
podendo ser usado em todas as frotas como protetor de
desgaste.

97,24 2.431,00

18 1 5 BDE Óleo lubrificante para sistema de transmissão -
classificação API GL-5 85w140 + NH524A - balde
com 20 litros óleo  aplicado.

722,37 3.611,85

19 1 4 BDE Óleo lubrificante  viscosidade SAE 90 – Classificação
e API GL4 para retroescavadeira hidráulica XE215BR
XCMG - Balde de 20 litros - Óleo lubrificante para
engrenagens

635,24 2.540,96

20 1 4 LT Óleo lubrificante Sae 10W40 frasco de 1 litro -
Indicado para motores gasolina, álcool, GNCV, Flex.

40,69 162,76

21 1 38 BDE Óleo Lubrificante 15W40 – Ci – 4 Diesel – Balde com
20 Lts

537,25 20.415,50

22 1 10 BDE Óleo Lubrificante 15W40 - Ci - 4 ACEA E7 - Balde 564,87 5.648,70

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

IC
O

N
 E

D
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
, L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

 e
 E

LO
I K

A
F

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
9F

0-
A

B
19

-7
F

68
-B

0E
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

9F
0-

A
B

19
-7

F
68

-B
0E

2

 MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umberto Deitos nº 1426 – Centro – CEP 85840-000
Fone: (45) 3121-1000 // CNPJ 76.206.473/0001-01

Página - 3

com 20 litros para uso exclusivo para pá carregadeira
Hyundai HL 7409SB frota 226 - Balde com 20 litros

23 1 60 LT Óleo 5W20 sintético - frasco de 1 litro  62,62 3.757,20

24 1 36 LT Óleo 5W40 sintético - frasco de 1 litro  59,97 2.158,92

25 1 24 LT Óleo lubrificante SAE 5w30 - classificação C2-C3 óleo
aplicado sintético - Frasco com 1 litro - Indicado para
motores diesel

70,92 1.702,08

Valor Total Estimado da Licitação 126.798,26

     __________________
     Dpto de Licitações

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

IC
O

N
 E

D
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
, L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

 e
 E

LO
I K

A
F

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
9F

0-
A

B
19

-7
F

68
-B

0E
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

9F
0-

A
B

19
-7

F
68

-B
0E

2

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

IC
O

N
 E

D
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
, L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

 e
 E

LO
I K

A
F

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
9F

0-
A

B
19

-7
F

68
-B

0E
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

9F
0-

A
B

19
-7

F
68

-B
0E

2

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

IC
O

N
 E

D
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
, L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

 e
 E

LO
I K

A
F

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
9F

0-
A

B
19

-7
F

68
-B

0E
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

9F
0-

A
B

19
-7

F
68

-B
0E

2

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  M
A

IC
O

N
 E

D
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
, L

A
U

R
IN

D
O

 S
P

E
R

O
T

T
O

 e
 E

LO
I K

A
F

E
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
eu

az
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
9F

0-
A

B
19

-7
F

68
-B

0E
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

9F
0-

A
B

19
-7

F
68

-B
0E

2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 79F0-AB19-7F68-B0E2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICON EDUARDO MACHADO (CPF 058.XXX.XXX-05) em 22/03/2023 09:53:10 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 22/03/2023 17:25:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELOI KAFER (CPF 020.XXX.XXX-40) em 23/03/2023 10:51:55 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/79F0-AB19-7F68-B0E2

	Fase Interna - Assinada_Parte1
	1-Autorização Abertura Pregão - Assinado

	Fase Interna - Assinada_Parte2
	Fase Interna - Assinada_Parte3
	2-Pedido Secretarias - Lubrificantes

	Fase Interna - Assinada_Parte4
	Fase Interna - Assinada_Parte5
	Fase Interna - Assinada_Parte6
	Fase Interna - Assinada_Parte7
	Fase Interna - Assinada_Parte8
	Fase Interna - Assinada_Parte9
	Fase Interna - Assinada_Parte10
	Fase Interna - Assinada_Parte11